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Příloha č. 1: Přehled dokumentů v oblasti lidských a sociálních práv vztahující se k oblasti

poskytování sociálních služeb a právům seniorů (tabulka)

Všeobecná deklarace lidských práv

Valné shromáždění Organizace spojených národů, r. 1948

Všeobecná deklarace lidských práv je prvním mezinárodním dokumentem uznávajícím nezadatelná lidská

práva, kdy základní struktura záruk svobod a práv se skládá z komplexu různých práv, a to občanských

(vztah občanů k sobě navzájem), politických (vztah státu k občanům), hospodářských (majetková a další

ekonomická práva občana), sociálních (práva na důstojnou sociální ochranu) a kulturních práv (právo na

vzdělání a kulturní prostor). (Tomeš 2010:144-145) Níže je uveden přehled sociálních práv definovaných

touto deklarací:
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Čl. 22 – právo na sociální zabezpečení a nárok na zajištění hospodářských, sociálních a kulturních práv

nezbytných k důstojnosti a svobodnému rozvoji osobnosti jedince

Čl. 23 – právo na práci, na svobodnou volbu zaměstnání, na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky

a na ochranu proti nezaměstnanosti; právo na stejný plat za stejnou práci; právo na spravedlivou a

uspokojivou odměnu

Čl. 24 – právo na odpočinek a na zotavení, rozumné omezení pracovních hodin a na pravidelnou

placenou dovolenou

Čl. 25 – právo na životní úroveň přiměřenou zdraví a blahobytu jedince i jeho rodiny (tj. což zahrnuje

bydlení, lékařskou péči a nezbytné sociální služby; právo na zabezpečení v nezaměstnanosti, v nemoci,

při pracovní nezpůsobilosti, při ovdovění, v stáří nebo v ostatních případech ztráty výdělečných činností,

nastalé v důsledku okolností nezávislých na jeho vůli

Čl. 26 – právo na vzdělání

Úmluva o ochraně lidských práv a svobod

Rada Evropy r. 1950 v Římě

ČSFR ratifikovala v r. 1992 a vyhlásila ve Sbírce zákonů pod č. 209/1992 Sb.

Tato evropská úmluva navazuje zejm. na Všeobecnou deklaraci lidských práv (1948) a upravovala

povinnosti smluvních stran respektovat lidská práva a přiznávala každému, kdo podlehl její jurisdikci níže

uvedená práva, avšak úmluva ještě neobsahovala sociální práva.

Taktéž byla základem pro systém Rady Evropy k zajištění definovaných práv a vytvořila Evropský soud

pro lidská práva a systém, dle kterého se občané mohou dovolat svých práv a svobod v nadnárodním

(evropském) procesu. (Tomeš 2010:156)

Lidská práva dle Úmluvy o ochraně lidských práv a svobod (Tomeš 2001:100-101):

Právo na život

Zákaz mučení, diskriminace

Zákaz otroctví a nucené práce

Právo na svobodu a osobní bezpečnost

Právo na spravedlivý proces, právo na účinné a opravné prostředky

Zákaz trestu bez zákona

Právo respektování rodinného a soukromého života

Právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženského vyznání

Svoboda projevu, shromaždování a sdružování

Právo uzavřít manželství

Odstoupení od závazků v případě ohrožení

Omezení politické činnosti cizinců

Zákaz zneužití práv a ohraničení možnosti omezení práv
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Listina základních práv a svobod

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

Listina základních práv a svobod
2
(dále jen LZPS) je součástí ústavního pořádku České republiky a

obsahuje základní lidská práva a svobody všech občanů, politická práva, hospodářská, sociální a kulturní

práva aj. Listina zahrnuje ochranu práv všech skupin osob a občanů, hájí zájmy všech věkových skupin.

Podle čl. 6 LZPS je základním lidským právem „právo na život“. Dále LZPS ve své čtvrté hlavě upravuje

tyto sociální práva:

Čl. 26 – právo na svobodnou volbu povolání, práva získávat prostředky prací, včetně práva na zajištění

hmotné pomoci ze strany státu občanům, kteří nemohou bez svého zavinění pracovat

Čl. 27 – právo sdružovat se na ochranu svých hospodářských a sociálních zájmů

Čl. 28 – právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní podmínky

Čl. 29 – zvláštní pracovní podmínky a ochranu zdraví žen, mladistvých a osob zdravotně postižených

Čl. 30 – právo na přiměřené hmotné zabezpečení ve stáří a při nezpůsobilosti k práci, jakož i při ztrátě

živitele

Čl. 31 – právo na ochranu zdraví, včetně práva na bezplatnou zdravotní péči na základě veřejného

pojištění

Čl. 32 – rodičovství a rodina jsou pod ochranou zákona, zvláštní ochrana dětí a mladistvých

Čl. 33 – právo na vzdělání

Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech
3

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
4

Valné shromáždění Organizace spojených národů r. 1966 v New Yorku

ČSSR ratifikovala v r. 1975 a uveřejnila ve Sbírce zákonů pod č. 120/1976

Evropská sociální charta

Rada Evropy r. 1961 v Turínu, revidováno v r. 1996

ČSFR ratifikovala v r. 1999 a vyhlásila ve Sbírce mezinárodních smluv pod č. 14/2000 Sb. m. s.

Revidovaná Evropská sociální charta doplňuje Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod z r.

1950 o sociální práva. V revidované chartě je definováno 32 lidských práv a zvláštností této charty je, že

stát nemusí ratifikovat všechna definovaná práva, ale musí ratifikovat alespoň nejméně deset práv,

přičemž pět těchto práv musí být ze seznamu základních práv. (Tomeš 2010:156) Jednotlivá sociální

práva jsou definována v části II (viz přehled níže) a pro ratifikující státy jsou tato práva považována za

vázané závazky.
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Přehled sociálních práv dle Evropské sociální charty:

Čl. 1 – Právo na práci

Čl. 2 – Právo na spravedlivé pracovní podmínky

Čl. 3 – Právo na bezpečné a zdravé pracovní podmínky

Čl. 4 – Právo na spravedlivou odměnu za práci

Čl. 5 – Právo organizovat se

Čl. 6 – Právo kolektivně vyjednávat

Čl. 7 – Právo dětí a mladých osob na ochranu

Čl. 8 – Právo zaměstnaných žen na ochranu

Čl. 9 – Právo na poradenství při volbě povolání

Čl. 10 – Právo na přípravu k výkonu povolání

Čl. 11 – Právo na ochranu zdraví

Čl. 12 – Právo na sociální zabezpečení

Právo na sociální zabezpečení je zaručeno všem pracovníkům a osobám, které jsou na nich závislé.

Účinné uplatnění tohoto práva zahrnuje vytvoření a udržení systému sociálního zabezpečení na dostatečné
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úrovni (nebo alespoň na úrovni stejné, jaká se vyžaduje pro ratifikaci Úmluvy Mezinárodní organizace

práce (č. 102) o minimálních standardech sociálního zabezpečení), taktéž i usilování o postupné zvýšení

úrovně tohoto systému.

Čl. 13 – Právo na sociální a lékařskou pomoc

Právo na sociální a zdravotní (lékařskou) pomoc má každý, kdo nemá dostatečné prostředky.

Toto právo zahrnuje poskytnutí přiměřené pomoci každé osobě, která je bez přiměřených prostředků a

která není schopna si takové prostředky zajistit vlastním úsilím nebo z jiných zdrojů (např.

prostřednictvím dávek ze systému sociálního zabezpečení) a současně zahrnuje i poskytnutí nezbytné

péče v případě nemoci. Zároveň každé osobě se může prostřednictvím kompetentních veřejných či

soukromých služeb dostat takového poradenství a pomoci nezbytné k zabránění, odstranění nebo

zmírnění stavu sociální potřebnosti této osoby nebo její rodiny.

Čl. 14 – Právo využívat služby sociální péče

V rámci této charty má každá osoba právo využívat služeb sociální péče. Ratifikující státy se zavazují

podporovat a poskytovat služby využívající metod sociální práce, které přispívají k blahu a rozvoji jak

jednotlivců, tak skupin v komunitě a jejich přizpůsobení společenskému prostředí a zároveň budou

povzbuzovat účast jednotlivců, dobrovolných a jiných organizací při zakládání nebo udržování takových

služeb.

Čl. 15 – Právo tělesně nebo duševně postižených osob na odbornou přípravu k výkonu povolání,

rehabilitaci a na profesní a sociální re-adaptaci

Čl. 16 – Právo rodiny na sociální, právní a hospodářskou ochranu


[…]


 Sdílená péče – označení pro zajištění péče v kombinaci – neformální péče a registrované sociální služby.

 V případě neformální péče ze strany rodiny nebyli respondenti schopni vymezit časový rozsah péče.

Zdroj: Vlastní terénní šetření.

Příloha č. 14: Návod-Scénář – Rozhovor s poskytovateli služeb sociální péče pro

seniory

Krátké představení tazatele, představení účelu a cíle rozhovoru.

Oblast: Poskytované sociální služby pro seniory

Můžete mi, prosím, v krátkosti představit, jaké konkrétní druhy služby sociální péče (ve smyslu

zákona o sociálních službách) Vaše organizace poskytuje cílové skupině „senioři“.

Oblast: Finanční zajištění poskytovaných služeb a související problémy

Z jakých konkrétních finančních zdrojů jsou Vámi poskytované sociální služby financovány?

V jakém poměru jsou tyto zdroje?

Setkáváte se s nějakými problémy při zajištění sociálních služeb v souvislosti s jejich

financováním? Pokud ano, s jakými konkrétními problémy financování se setkáváte nejčastěji?

Poskytuje Vaše organizace v rámci poskytování pobytových služeb zdravotní péči dle § 36

zákona o sociálních službách nebo sociálně-zdravotní péči? V čem spatřujete největší problémy

při financování této péče?

Oblast: Hodnocení systému financování sociálních služeb

Jak hodnotíte současné nastavení systému financování sociálních služeb v ČR?

(dotace ze státního rozpočtu, proces dotačního řízení, příspěvek na péči …)

V jakých oblastech spatřujete největší omezení současného nastavení systému financování?

Jak by bylo možné podle Vás situaci ve financování sociálních služeb zlepšit?

Je něco, co byste ještě dodal/a?

Poděkování za čas.

Příloha č. 15: Základní charakteristika souboru dotazovaných poskytovatelů

služeb sociální péče pro seniory (vlastní terénní šetření) (tabulka)

Poskytovatel1 Poskytovatel2 Poskytovatel3 Poskytovatel4

Právní forma
Příspěvková

organizace MČ
Církevní organizace

Občanské

sdružení

Obecně prospěšná

společnost

Poskytované služby sociální péče pro seniory registrované dle zákona č. 108/2006 Sb.
Druh Pečovatelská služba

Osobní asistence Osobní asistence

Poskytování od 2001 1997 2008

Kapacita 650 klientů

200 klientů
(kapacita je dána počtem

odsloužených hodin, tj.

měsíční kapacita cca
7.500 asistenčních

hodin)

50 klientů

Cena 100 Kč/hod

100 Kč/hod

(do 70hod/měsíčně)

95 Kč/hod

(nad 71hod

měsíčně)

100 Kč/hod

Pracovní doba
Pondělí – neděle

7:30-19:00h
Nepřetržitě Nepřetržitě

Druh Denní stacionář Denní stacionář

Poskytování od 2011 1997

Kapacita 10 klientů 23 klientů

Cena 100 Kč/hod 120 Kč/hod

Pracovní doba
Pondělí – neděle

7:00-17:00h

Pondělí – pátek

7:00-17:30h

Druh
Odlehčovací služby

pobytové

Odlehčovací služby

pobytové

Poskytování od 2008 1996

Kapacita 10 lůžek/70 klientů 13 lůžek+34 lůžek

Cena

100 Kč/hod péče

180 Kč/den ubytování

160Kč/den strava

100 Kč/hod péče

160 Kč/den ubytování

140 Kč/den strava

Pracovní doba Nepřetržitě Nepřetržitě

Druh
Odlehčovací služby

terénní

Poskytování od 2008

Kapacita 10 klientů

Cena 100 Kč/hod

Pracovní doba
Pondělí – pátek

8:30-17:00h

Druh Domov pro seniory

Poskytování od 2001

Kapacita 54 lůžek/54 klientů

Cena

Výše přiznaného PNP

nebo 100 Kč/hod péče

180 Kč/den ubytování

160Kč/den strava

Pracovní doba Nepřetržitě

Další

registrované

sociální služby,

popřípadě

doplňkové

služby

Doplňkové služby:

Domácí péče

Hospicová péče

Doprava k lékaři

Stravovací zařízení

Klub aktivního stáří

Půjčovna pomůcek

Další služby:

Zdravotní pobyty

„Zdravotnické

zařízení“ (LDN

kapacita 77 lůžek) a

2 zdravotně sociální

lůžka-§52)



Další registrované

sociální služby pro

seniory: Sociálně

aktivizační služby

pro seniory a

zdravotně postižené

Zdroj: Vlastní terénní šetření.

Registr poskytovatelů sociálních služeb. [online]. Dostupné z www: <http://iregistr.mpsv.cz/>.

Zpracování: Autorka.

http://iregistr.mpsv.cz/

Příloha č. 16: Přehled dotací poskytnutých v rámci dotačního řízení MPSV na

jednotlivé služby sociální péče pro seniory v letech 2007 – 2013 (grafy)

Graf č. 1 Výše dotací MPSV pro pobytové a ambulantní služby sociální péče (dotazovaní poskytovatelé)

Graf č. 2 Výše dotací MPSV pro terénní služby sociální péče (dotazovaní poskytovatelé)

Poznámka: V případě, že v přehledu není uvedena výše přiznané dotace pro konkrétní kalendářní rok,

poskytovatel o dotaci nepožádal nebo daná sociální služba nebyla poskytována, tj. nebyla registrována.

Zdroj: Výsledky dotačního řízení MPSV v letech 2007-2013. [online]. Dostupné z www:

<www.mpsv.cz>. Registr poskytovatelů sociálních služeb. [online]. Dostupné z www:

<http://iregistr.mpsv.cz/>. Zpracování: Autorka.

http://www.mpsv.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/