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Věcný přínos práce: Diplomová práce Vladimíry Červenkové se zabývá aktuální problematikou

financování služeb sociální péče pro seniory v ČR, a to v kontextu současných problémů a výzev

tohoto systému. Z celé práce je patrné, že autorka se v oblasti sociálních služeb velmi dobře

orientuje, projevuje schopnost nejen shromáždit dostupné informace, ale využít je i pro kritické

myšlení a reflexi. Za nejvíce přínosnou považuji kapitolu č.6 (případovou studii) a kapitolu č.7

(kritická reflexe). V obou kapitolách autorka zdařile kombinuje přístup, kdy formuluje text na

základě analýzy dostupných zdrojů a na základě vlastního terénního šetření. Zpracované téma je

poměrně obsáhlé a kladlo na autorku nároky co se týče struktury i obsahu textu. Podle mého názoru

se autorka s těmito složitostmi vypořádala s odborným nadhledem.

Cíle práce, stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení: Autorka si stanovuje hlavní cíl

práce a tři dílčí cíle, které jsou logicky provázány s výzkumnými otázkami. Výzkumné otázky jsou

srozumitelné, autorka na ně v průběhu své práce odpovídá a své odpovědi pak shrnuje v samotném

závěru práce.

Struktura práce, teoretické koncepty a použité metody: Struktura práce je logická, autorka

postupuje obvyklým způsobem – formuluje výzkumný problém, stanovuje si cíle práce a výzkumné

otázky, zabývá se použitými metodami a teoretickými východisky práce. Následuje kapitola (kap.

č.5), která se věnuje vývoji právního rámce systému poskytování a financování sociálních služeb.

Stěžejní částí práce je případová studie financování služeb sociální péče pro seniory (kap. č.6).

Využití metody případové studie autorce umožňuje dobře kombinovat kvantitativní a kvalitativní

výzkumný přístup. Autorka prokazuje schopnost pracovat s odbornou literaturou, politickými

dokumenty, strategickými dokumenty, právními normami a zapracovat je do uceleného dobře

strukturovaného textu. Navíc využívá zjištění z provedeného vlastního šetření (formou rozhovorů)

mezi hlavními aktéry systému financování sociálních služeb. V kapitole č. 7. nazvané kritická

reflexe se autorka snaží reflektovat změny ve způsobu poskytování a financování služeb sociální

péče v souvislosti s přijetím zákona č. 108/2008 Sb., o sociálních službách. V této kapitole autorka

využívá SWOT analýzu, která jí pomáhá dobře strukturovat poměrně komplikovaný text.

Teoretická východiska práce odpovídají tématu práce i nárokům diplomové práce. S některými

teoretickými koncepty však mohla autorka v dalších částech práce více pracovat.

Věcná správnost a způsob argumentace: Autorka používá přesvědčivou argumentaci podloženou

relevantními zdroji. Velmi dobře využívá také argumentaci z vlastního šetření. Z celé práce je

zřejmý precizní a odpovědný přístup k tvorbě textu.

Formální zpracování: Stylisticky a formálně je práce kvalitně zpracovaná. Chtěla bych ocenit

především řadu vlastních schémat, tabulek a grafů, které text dobře doplňují. S literaturou pracuje

autorka dle norem.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.
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